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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti XiNTECO s. r. o. k 1. 1. 2013.

Teoretická část poskytuje přehled důležitých pojmů, jednotlivých metod a specifikuje

postup při oceňování. V analytické části je provedena strategická analýza společnosti, která

mapuje silné a slabé stránky podniku a jeho výnosový potenciál. S pomocí metod

a postupů finanční analýzy je posouzen vývoj hospodaření společnosti. Projektová část

obsahuje sestavení strategického finančního plánu a stanovení hodnoty podniku jako

syntézy vybraných výnosových metod.

Klíčová slova: hodnota podniku, strategická analýza, finanční analýza, strategický finanční

plán, výnosové metody oceňování

ABSTRACT

The aim of this dissertation thesis is the determination of the value of company XiNTECO

s. r. o. on the date of 1.1.2013. The theoretical part provides an overview of important

definitions, individual valuation methods and specifies the procedure of company

valuation. In the analytical part there is made a strategic analysis, which surveys strong and

weak sides of the company and its yield potential. The development of the company

economy is judged by methods and procedures of the financial analysis. The project part

contains compiling of an strategic financial plan and determination of the company value

as synthesis of selected yield methods.

Keywords: company value, strategic analysis, financial analysis, strategic financial plan,

yield methods of valuation
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je ocenění podniku. Když jsem si vybírala téma

pro diplomovou práci tak mě oceňování podniku zaujalo, protože to pro mě bylo

představitelné a v praxi dobře využitelné téma. Jedná se však o poměrně náročnou

problematiku, vyžadující řadu analýz, praktických znalostí a zkušeností. Účelem ocenění

podniku není samozřejmě stanovení ceny podniku, protože ta je výsledkem jednání

kupujícího a prodávajícího, ale je možné jeho pomocí určit hodnoty, podle kterých

se jednající strany mohou orientovat a od kterých se potom výsledná cena může odrazit.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretickou část práce jsem věnovala

vymezení základních pojmů týkajících se oceňování podniku. V teoretické části definuji

co je podnik a postup jeho ocenění. Poté vymezuji faktor času a rizika a jejich vliv

na ocenění. A závěr věnuji samotným metodám ocenění podniku. V praktické části mé

diplomové práce jsem zpracovala strategickou a finanční analýzu společnosti XiNTECO

s. r. o. na základě teoretických poznatků v oblasti oceňování podniku. Výsledky uvedených

analýz jsem využila při zpracování strategického finančního plánu a určila tržní hodnotu

oceňované společnosti s využitím vybraných výnosových metod oceňování – metody

diskontovaných peněžních toků, metody ekonomické přidané hodnoty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Než přistoupíme k samotným postupům a metodám oceňování podniku je důležité

definovat, co si zde máme pod pojmem podnik představit a co po provedení jeho ocenění

dostaneme, tedy hodnotu podniku, která může mít také více variant.

1.1 Definice podniku – předmětu ocenění

Proč je tak důležité stanovit si, co slovo podnik znamená? Protože v povědomí lidí

i v dostupné literatuře existuje pro toto slovo množství různých definic. Jako základní

definice by se dala považovat ta, uvedená přímo v zákoně, konkrétně v Obchodním

zákoníku v §51, kde je podnik definován jako: „…soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná….“. (Zákon č. 513/1991Sb)

Mařík (2011) k této definici dodává, že je nezbytné, aby definice podniku zachycovala

mimo jiné důležitou skutečnost, že součástí podnikání je také využívání nejrůznějších

závazků, a tyto musí být pří oceňování podniku brány v úvahu. Navíc ještě Mařík

zdůrazňuje, že podnik přirozeně nelze chápat jako „hromadu věcí“, jako „soubor“

majetkových položek, naopak, jak jasně uvádí zákon, jako „věc hromadnou“, což znamená,

že podnik musíme vnímat jako fungující celek, jehož účelem je dosahování zisku.

1.2 Cena a hodnota podniku

Nejen při oceňování podniku, ale v podstatě čehokoli, existuje zásadní rozdíl mezi pojmy

cena a hodnota.

 Hodnota představuje subjektivní vnímání minulých, současných a budoucích

užitků, které přináší uživateli konkrétní výrobek, služba apod.

 Zatímco cena představuje výsledek dohody kupujícího s prodávajícím, přičemž

každý obvykle sleduje jiný cíl. Podle Kislingerové (2001) je pak výsledná cena podniku, za

kterou je nakonec prodán, výsledkem řady faktorů, které ji ovlivňují.

1 Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník
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Jedná se například o psychologické faktory, osobní vztahy mezi kupujícím a prodávajícím,

obratnost v jednání obou stran nebo také časovou tíseň.

Z výše uvedeného vyplývá, že přirozeně nebudu určovat cenu podniku, byť hlavním

tématem této práce oceňování podniku je, ale pokusím se stanovit hodnotu podniku,

od které by se jeho případná cena, utvořená v případném jednání s konkrétním kupujícím

mohla odvíjet. To nás přivádí k tomu, proč vlastně hodnotu podniku zjišťovat, a o tom více

v následující části.

1.3 Důvody pro ocenění podniku

Ten, pro koho má být ocenění podniku užitečné může toto ocenění potřebovat k různým

účelům a může vycházet z různých podnětů. Ocenění podniku pak může posloužit

například při koupi a prodeji podniku, při vstupu nových společníků, při fúzích

a přeměnách podniků, atd. Protože důvodů existuje velké množství, je příhodné je nějakým

způsobem uspořádat. Rozdělujeme je tedy do dvou skupin: souvisí-li ocenění se změnou

vlastnictví podniku, nebo ne.

 Ocenění související s vlastnickými změnami:

- koupě a prodej podniku dle § 476 Obchodního zákoníku,

- nepeněžitý vklad do obchodní společnosti (vklad podniku) dle § 59

Obchodního zákoníku,

- ocenění v souvislosti s právem výkupu účastnických cenných papírů (squeeze-

out) dle § 183i Obchodního zákoníku,

- ocenění v souvislosti s povinnou nabídkou na převzetí při ovládnutí cílové

společnosti dle Zákona o nabídkách na převzetí

- ocenění v souvislosti s fúzí dle § 73 až 75 Zákona o přeměnách obchodních

společností a družstev a

- ocenění v souvislosti s rozdělením společností dle § 253 téhož zákona

 Ocenění nesouvisející s vlastnickými změnami:

- změna právní formy společnosti dle Zákona o přeměnách obchodních

společností a družstev,

- zastavení obchodního podílu dle Obchodního zákoníku §117a,

- ocenění v souvislosti s poskytováním úvěru,

- ocenění v souvislosti se sanací podniku.
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V každém případě by u každého ocenění mělo být určeno, proč oceňujeme, o jakou

kategorii hodnoty se jedná, jaká úroveň hodnoty se má určit a k jakému datu budeme

oceňovat. (Mařík, 2011, s. 35-36)

Podnik totiž můžeme oceňovat na různých hladinách:

 Hodnota brutto - jedná se o hodnotu podniku jako celku, jako podnikatelské

jednotky (entity) a tato hodnota zahrnuje hodnotu pro vlastníky i pro věřitele

dohromady.

 Hodnota netto - jedná se o ocenění na úrovni vlastníků podniku a v podstatě

se oceňuje pouze vlastní kapitál podniku (Kislingerová, 2001)

1.4 Standardní kategorie hodnoty podniku

Rozlišujeme několik kategorií hodnoty podniku (nebo jinak standardů hodnoty, typech

hodnoty apod.) Následující kategorie hodnoty vyplývají z těchto otázek:

a) Kolik je ochoten za podnik zaplatit běžný zájemce na trhu. Jaké je tržní ocenění?

b) Jakou hodnotu má podnik z hlediska konkrétního kupujícího?

c) Jakou hodnotu lze považovat za nejméně spornou? (Mařík, 2001, s. 21)

Z otázek se postupně vyvinuly čtyři základní přístupy k tvorbě hodnot při oceňování

podniku:

1. tržní hodnota,

2. subjektivní hodnota (nebo také investiční hodnota),

3. objektivizovaná hodnota a

4. Kolínská škola (Mařík, 2011, s. 22)

1.4.1 Tržní hodnota

Tržní hodnota se tedy snaží najít odpověď na otázku, kolik je ochoten zaplatit běžný


[…]


Horizontální analýza 09/08 10/09 11/10 12/11 12/08

Tržby za prodej zboží 885,2% -81,8% 24% 1,7% 125,9%

Tržby za prodej vlastních výrobků a
služeb

61,6% -21,5% 12% -29,7% -0,2%

Změna stavu zásob vlastní činnosti -150,3% -11,0% -122% -262,1% -116,2%

Výnosy celkem 47,1% -25,7% 18% -31,9% -11,7%

Výkonová spotřeba 77,1% -37,9% 4% -41,7% -33,0%

Spotřeba materiálu a energie -2,0% 32,0% 11% -43,1% -17,9%

Služby 231,6% -78,2% -20% -27,3% -58,1%

Osobní náklady 8,5% -18,9% -1% 7,5% -6,2%

Mzdové náklady 9,5% -20,2% -1% 8,5% -6,4%

Náklady na SZ a ZP 5,9% -20,7% -1% 10,6% -8,5%

Výsledek hospodaření za účetní
období (+/-)

55,2% -157,8% 4473% -87,0% -634,5%

Náklady celkem 45,7% -25,5% 2% -22,9% -14,5%

Vertikální analýza [%] [%] [%] [%] [%]

Tržby za prodej zboží 0,82 5,51 1,35 1,41 2,11
Výkony 97,22 93,34 98,10 96,92 97,62
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 87,77 96,36 101,73 96,24 99,24
Změna stavu zásob vlastní činnosti 8,84 -3,03 -3,62 0,68 -1,62
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu

0,41 0,21 0,03 0,93 0,00

Tržby z prodeje materiálu 0,41 0,21 0,03 0,93 0,00
Ostatní provozní výnosy 1,33 0,94 0,46 0,74 0,28

Výnosy celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Náklady vynaložené na prodané zboží 0,43 4,02 0,71 1,01 1,85
Výkonová spotřeba 46,81 56,91 47,48 48,47 36,67
Spotřeba materiálu a energie 30,97 20,84 36,93 40,25 29,72
Služby 15,85 36,07 10,55 8,22 7,75
Osobní náklady 50,68 37,76 41,12 39,87 55,59
Mzdové náklady 36,40 27,37 29,34 28,31 39,83
Náklady na SZ a ZP 12,66 9,20 9,79 9,44 13,54
Sociální náklady 1,62 1,19 1,99 2,12 2,22
Daně a poplatky 0,38 0,26 0,31 0,30 0,60
Odpisy DNM a DHM 0,02 0,77 7,30 4,45 2,36
Ostatní provozní náklady 1,21 0,97 2,01 1,76 2,02
Nákladové úroky 0,02 0,10 0,71 0,42 0,43
Ostatní finanční náklady 0,33 0,21 0,24 0,30 0,43
Daň z příjmů za běžnou činnost - splatná 0,08 0,02 0,11 3,41 0,05

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) -0,44 -0,47 0,36 16,26 2,75

Náklady celkem 100 100 100 100 100

PŘÍLOHA P VI: PLÁNOVANÁ ROZVAHA

(v tis. Kč) 2013 2014 2015

AKTIVA CELKEM 4 794 5 742 6 299

Dlouhodobý majetek 1 770 2 019 2 323

Dlouhodobý nehmotný majetek 185 185 185
Dlouhodobý hmotný majetek 1 585 1 834 2 138

Oběžná aktiva 2 924 3 623 3 876

Zásoby 572 595 631
Krátkodobé pohledávky 976 1 015 1 230

Finanční majetek 1 376 2 013 2 015
Časové rozlišení 100 100 100

PASIVA CELKEM 4 794 5 742 6 299

Vlastní kapitál 3 216 4 228 4 768

Základní kapitál 100 100 100
Kapitálové fondy 1 1 1
Fondy ze zisku 18 20 20
Výsledek hospodaření minulých let 1 701 3 095 4 107
Výsledek hospodaření běžného obd. (+-) 1 396 1 012 541

Cizí zdroje 1 519 1 454 1 470

Krátkodobé závazky 1 519 1 454 1 470
Časové rozlišení 60 60 60

PŘÍLOHA P VII: PLÁNOVANÝ VZZ

(v tis. Kč) 2013 2014 2015
Tržby za prodej zboží 134 148 162
Náklady vynaložené na prodané zboží 114 126 138

Obchodní marže 20 22 24

Výkony 7 642 7 662 8 127
Tržby za prodej vlast. výrobků a služeb 7 356 7 650 8 109
Změna stavu vnp. zásob vl. výroby 286 11 18
Výkonová spotřeba 2 646 2 752 2 917
Spotřeba materiálu a energie 2 086 2 170 2 300
Služby 559 582 617

Přidaná hodnota 5 016 4 932 5 235

Osobní náklady 3 140 3 507 4 390
Mzdové náklady 2 245 2 514 3 168
Náklady na sociální zabezpečení 763 855 1 077
Sociální náklady 131 138 145
Daně a poplatky 37 41 45
Odpisy dlouhodobého majetku (DM) 36 51 46
Ostatní provozní výnosy 58 58 58
Ostatní provozní náklady 112 112 112

Provozní výsledek hospodaření 1 749 1 279 699

Výnosové úroky 0 0 0

Nákladové úroky 17 12 8

Ostatní finanční náklady 26 29 32

Finanční výsledek hospodaření -26 -29 -32

Daň z příjmů za běžnou činnost 327 237 127
- daň z příjmů za běžnou činnost - splatná 327 237 127

Výsledek hospodářský za běžnou činnost 1 396 1 012 541

Výsledek hospodaření za účetní období 1 396 1 012 541

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 723 1 250 667