Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Marie Svobodová

Vedoucí DP:
Ing. Eva Kramná

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt ocenění společnosti Xinteco, s.r.o. pomocí vybraných metod oceňování

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala náročné a obsáhlé téma. Problematika oceňování společnosti patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a logicky strukturované.

V teoretické části je zpracována literární rešerše, která čerpá zejména z domácích literárních zdrojů. Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí. Některé ukazatele a jejich vývoj ve strategické a finanční analýze by si však zasloužily větší pozornost a podrobnější komentáře pro zhodnocení současného stavu. Výsledky strategické analýzy promítla diplomantka do finančního plánu podniku. Provedla ocenění pomocí dvou výnosových metod a aritmetickým průměrem určila výslednou hodnotu vlastního kapitálu podniku.

Celá práce je zpracována kvalitně a komplexně. Formální stránka práce je na dobré úrovni

Otázky k obhajobě:

- 1) Pro stanovení prognózy vývoje trhu vycházíte z úvahy, že vývoj relevantního trhu závisí na pohybu HDP. Můžete tuto domněnku nějak podložit?
- 2) Vysvětlíte, jakým způsobem bude ocenění managementem společnosti využito.
- 3) Kterou z výsledných hodnot považujete za přesnější a proč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2013

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.